
t
ESTAOO DAPARAíBA
P REF EIT URA MUNIC'PAL D E ASSUNCÀO

G§JN
ALDO
FAUSTI

NO
GOMES
FILHO:
087811
64432

SETOR DE CONTRATAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO OOO2l/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 25O5O6PEOOO21

CONTRATO No: 00120/2025§DC

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAIM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO E STUDIO
NIGHT PALCO E SONORIZACAO LTDA, PARA
EXECUÇÃO DE SERVTÇO CONFORME D|SCR|M|NADO
NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Assunção - Rua Tereza
Balduino da Nóbrega, S/N - Centro - AssunÉo - PB, CNPJ no 01 .612-635/0001-02, neste ato
representada pelo Prefeito Wagner Felipe de Oliveira Vilar, Brasileiro, Solteiro, Advogado, residente
e domiciliado na Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro - Assunção - PB, CPF n0

089.277 .044-95, Carteira de ldentidade no 3415193 SSP, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado STUDIO NIGHT PALCO E SONORIZACAO LTDA - R IZABEL
RAPOSO MACHADO, 14 - BONFIM - IGARASSU - PE, CNPJ no 40.557.í30/0001-44, neste ato
representado por Gerenaldo Faustino Gomes Filho, Brasileira, Solteiro, Empresário, rêsidente e
domiciliado na Rua lzabel Raposo Machado, 346, Loteamento BonÍim li - Bonfim - lgarassu - PE,
CPF no 087.811 .644-32, Carteira de ldentidade n' 7717891 SDS-PE, doravante simplesmente
CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá
pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DOS FUI.IDAMENTOS:
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico no 0OO2112O25, processada nos
termos dâ Lei Federal no 14.133, de 1" de Abril de 202í; Lêi Complementar n" 123, de 14 de
Dezembro de 2006; Decreto Municipal no 05, de 12 de Janeiro de 2024; e legislação pertinente,
consideradas as a,teraçóes posteriores das reÍeridas normas, às quais os contratantes estáo
suleitos como também às cláusulas deste contrato.

CLÁUSULA SEGUT{DA. DO OBJETO:
O presente contrato, cuja lavratura foi autorizada pela Portaria no PE 00021/2025 - 04, de 04 de
Julho de 2025, lem por objeto: Contratação de empresas do ramo para locaçáo de estruturas
festivas descritas no Termo de Referência, 9a.a rcalização da festa do 35o Maior São Pedro da
Região realizadas nos dias 18, í 9 e 20 de julho, promovidos pela Prefeitura Municipal de
Assunção/PB no exercício de 2025 e convênio N" 0087/2025 firmado com o Governo do Estado da
Paraíba através da Secretaria de Estado da Cultura.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condiçóes expressas neste
inslrumento, proposta apresentada, especiÍicações técnicas correspondentes, processo de licitação
modalidade Pregão Eletrônico no O0O2112025 e instruções do Contratante, documentos esses que
ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA. DO VALOR E PREÇOS:
O valor tolal destê contrato, a base do preço proposto, é de R$ 58.700,00 (CINOUENTA E OITO
MIL E SETECENTOS REAIS),

Ruô Íerezá 8êtdulno da Nóbregã, 5/N, centro
(EPr 58.685-000 - Assunção - PB

E -maits: prefeiturê,ôssuncao@bot.com,br
gêbinete@assuncào.pb.gov.br

I



ESTADO DAPARAíBA
PREF EIT URA MUN'C'PAT DE ÁSSUNCÃO ã&

Gh^-iN
ALDO
FAUSTI

NO
GOMES
FILHO:
087811
64432

:P-81H"Í*tg

SETOR DE CONTRATACÃO

CÓDIGo
1

Ruo Terezá gatdulno da Nóbreg.,5/N, Centro
CEP: 58.685-000 - Assunçáo - PB

DISCRIMINAçÃO UNIDADE QUANTIDÂDE P.UNITÁRIO
PALCO EM ESTRUTURA METfuICA TRELIBOX DE DIÁRA 3 7.9OO,OO
ALUMINIO, COBERTO COM LAMINADO DE PVC
FLEXÍVEL TIPO NIGHT & DAY OU SIMILAR NA COR
BRANCA MEDINDO 12,OOM DE FRENTE POR 8,OOM
DE PROFUNDIDADÉ, E 2,2OM DE ALTURA MÉDIA DO
PISO AO CHÃO E 6,OOM DE PÉ DIREITO; PAINEL NO
FUNDO E NAS LATERAIS DO PALCO EM LONA NIGHT
& DAY NA COR PRETA: FECHAMENTO FRONTAL E
LATERAL EM COMPENSADO PINTADO COIV TINTA
PVA LÁTEX NA COR A SÊR INDICADA
POSTERIORMENTE: UMA ESCADA OE ACESSO COM
1,40M DE LARGURA; HOUSE-MIX EM GRID Q30,
MEDINDO 3,OOM POR 3,OOM COM UM PISO A O,sOM
DE ALTURA, COBERTO COM LAMINADO DE PVC
FLEXÍVEL TIPO NIGHT & DAY OU SIMILAR
TRANSLÚCIDO E FECHAMENTO NAS LATERAIS COI\,,I

LAMINADO DE PVC FLEXíVEL TIPO NIGHT & DAY OU
SIMILAR, ISOLAMENTO EM TODO O PERIMETRO
COM CERCAS MODULADA MEDINDO 4,OOM POR
4,00M; TAPUME EXECUTAOO EM ESTRUTURA
TUBULAR COM FECHAMENTO EM COMPENSADO
COM ,12MM DE ESPESSURA MEDINDO 36,OOM DE
COMPRIMENTO POR 2,50M DE ALTURA OU SIMILAR
P'NTADO NOS DOIS LADOS COM TINTA PVA úTEX
NA COR CINZA; PISO DO PALCO E PRATICÁVÊIS EM
COMPENSAOO COM 12MM DE ESPESSURA E
RECOBERTO COM CARPETE NA COR CINZA
GRAFITE cOM 4MM; TESTEIRA EM TRELIBOX DE
ALUMÍNIO MEDINDO 11,OOM POR 1,50M;
ATERRAMENTO CONFORME NORMAS TÉCNICAS DA
ABNT. ACOMPANHAR A (ART) DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DA ESTRUTURA E A (ART) DE
INSTALAÇÃO DE TODOS OS PONTOS DE ENERGIA
FEITA ATRAVES DOS ENGENHEIROS OUE FAÇAM
PARTE DO QUADRO DÊ FUNCIONÁRIOS DA
EMPRESA CONTRATADA CONFORME RESOLUÇÃO
214 OE 29to6n6 E N. 317 DE 3Í/10/86 E LEt FEDERAL
5.194/66 DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
(CREA) DO BRASIL. TODAS AS DESPESAS PARA
MONTAGEM DESMONTAGEM E INSTALAÇÀO,
ALIMENTAÇÃO HOSPEDAGEM E TRANSPORTE POR
CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. ATENÇÃO:
TODO EQUIPAMNETO DEVERÁ SER MONTADO 48
HORAS ANTES DO DIA DO EVENTO, PARA
FISCALIZAçÁO DO CREA E CORPO DE BOMBEIROS.
soM GRANDE PORTÊ PA (SONOR|ZAÇÃO PARA O DlÁRlA 3 í0.000,00
púBltco) 01 coNSoLE DtGtrAL. cotvt 64 cANAts
COM PRÉ AMPLIFICÂDORES COM RECTL
AUTOMÁÍICO PARA TOOOS OS CANAIS, 24
AUXILIARES MONO, 08 VCA, 08 MATRIX, 04 BANOAS
DE EOUALIZAÇÂO PARAMÉTRICAS NAS ENTRADAS
E SAIDAS, 08 PROCESSADORES OE EFEITO MINIMO,
02 PROCESSADORES DINÂMICOS POR ENTRADAS E
SAíDAS, 12 CANAIS DE EOUALIZAÇÃO COM 31
BANDAS OPERACIONAIS. RESOLUÇÃO INTERNA DE
COI,{ SAMPLE RATE INTERNA DE ATÉ 96 KHZ| A

P. TOTAL
23.700,00

30.000,00

E -maitsr prefeitura.âssuncão@bot.com.br
gôbinetê@assuncao.pb.gov.br

I



À
ESTADO DAPARA'BA
PREF E/'T UR A MUN'C'PAt DE ÁS5UNCÃO

GE.-'N
ALDO
FAUSTI

NO
GOMES
FILHO:
08781 1

64432

SETOR DE CONTRATAÇÃO

CONSOLE DEVE PROPORCIONAR FUNCIONAMENTO
VIA MULTICABO DIGITAL PROTOCOLO MADI E/OU
ADAT.: O1 CONSOLE DIGITAL, COM 48 CANAIS COM
PRÉ AMPLIFICADORES COM RECALL AUTOMÁTICO
PARA TODOS OS CANAIS, 12 AUXILIARES, 04
BANDAS DE EAUALIZAÇÃO PARAMÉTRICAS, 08
PROCESSADORES DE EFEITOS, 02
PROCESSADORÊS DINÀMICOS POR CANAL, 12
CANAIS DE EOUALIZAÇÃO C,OM 31 BANDAS
OPERACIONAIS, COM RESOLUÇAO MINIMA DE 48
KHZ; 01 PROCESSADOR DE SISTEMA DIGITAL,
ESTÉREO, COM 02 ENTRADAS E 08 SAÍDAS COM
IVIULTICABO EXCLUSIVO, QUE ATENDA A TODA
NECESSIDADE DO EQUIPAMENTOi O1 EQUALIZADOR
ANALÓGICO ESTÉREO DE 31 BANDAS PARA O
SISTEMA DÊ PA] 24 CAIXAS DE SUB WOOFER COM
02 FALANTES DE 18", 1600 W RMS; 24 CAIXAS
ACÚSTICAS TIPO LINÊ ARRAY INDUSTRIALIZADAS
COM SISTEMA FLY DE 02 OU 03 VIAS OU
EQUIVALENTE, QUE PRODUZA NO MÍNIMO ,110 DBA
A 25 METROS DO PALCO| AMPLIFICAÇÁO
COI\,4PATIVEL COI\4 O SISTEMA; CABEAMENTO DE AC
COM 50 METROS MíNI[,lO; 01 APARELHO DE CD QUE
REPRODUZA MPs: FIOS E CABOS PARA A LIGAÇÃO
DO SISTEMA. MONITOR (SONORiZAÇÃO PARA O
PALco): 01 CONSoLE DIGITAL, coM 64 CANAIS CoM
PRE AMPLIFICADORES COM RECALL AUTOMÁTICO
PARA TODOS OS CANAIS, 24 AUXILIARES MONO, 08
VCA, 08 MATRIX, 04 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO
PARAMÉTRICAS NAS ENTRADAS Ê SAÍDAS, 08
PROCESSADORES DE EFEITO N4|NIN'O, 02
PROCESSADORES DINÂMICOS POR ENTRADAS E
SAÍDAS, ,12 CANAIS DE EQUALIZAÇÃO COM 31

BANDAS OPERACIONAIS. RESOLUÇÃO INTERNA DE
COM SAMPLE RATE INTERNA DE ATÉ 96 KHZ: A
CONSOLE DEVE PROPORCIONAR FUNCIONAIVENTO
VIA MULTICABO DIGITAL PROTOCOLO MADI E/OU
ADAT.; 01 CONSOLE DIGITAL. COM 48 CANAIS COM
PRE AMPLIFICADORES COM RECALL AUTOMÁTICO
PARA TODOS OS CANAIS, 12 AUXILIARES, 04
BANDAS DE EOUALIZAÇÃO PARAMÉTRICAS, 08
PROCESSADORES DE EFEITOS, 02
PROCESSADORES DINÂMICOS POR CANAL, I2
CANAIS DE EQUALIZAÇÃO COM 31 BANDAS
OPERACIONAIS. COM RESOLUÇÃO MíNIMA DE 48
KHZ; 01 PROCESSADOR DE SISTEMA DIGITAL,
ESTÉREO, COM 2 ENTRADAS E 8 SAíDAS PARA O
SIDE FILL; 02 SIDE FILLS COM 02 SUB WOOFER COM
02 FALANTES DE 18" E 04 CAIXAS DE ALTA; '11

CAIXAS DE MONITOR (02 FALANTES DE '12' +

DRIVER DE 2" ); AMPLIFICAÇÃO COMPATíVEL COM O
SISTEMA; NA MONTAGEM ACOMPANHAR A (ART) DE
INSTALAÇÃO DA SONORIZAÇÃO FEITA ATRAVÉS DO
ENGENHEIROS OUE FAçA PARTE DO QUAORO DE
FUNCIONÁRIOS DA EMPRESA CONÍRATADA
coNFoRME RESOLUÇÃO 218 DE 29106/76 E No 317
DE 31/10/86 E LEI FEDERAL 5.194/66 DO CONSELHO
REGIONAL DE ENGENHARIA (CREA) DO BRASIL.

Rua Íereza 8ãldulno dô Nóbrega,5/N, CentIo
CEP: 58.685-000 - Assunçáo - PB

E-môltsr prefeitur.r,.'r5suncao@bot.com.br
gôbinete@a5suncao.pb.8ov.bÍ

L



ESTAOO DAPARA'BA
P REF E'T URA MUN'C'PAI. DE ASSUNCÀO ã&

GE*cN
ALDO
FAUSTI

NO
GOMES
FILHO:
087811
64432

SETOR DE CONTRATAÇÃO

TODAS A§ DESPESAS PARA MONTAGEM
DESMONTAGEM E INSTALAÇÀO, ALIMENTAÇÃO
HOSPEDAGEM E TRANSPORTE POR CONTA DA
EMPRESA CONTRAÍADA.

12 LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES DE FILA 2M X PEÇAS
1,20M. Material Ferro TubulaÍ modelo em Grade e alças
de junção entrê as peças.

Total: 58.700,00

CLÁUSULA QUARTA. Do REAJUSTAMENTo EM SENTIDo ESTRITo - REAJUSTE:
Os preços contratados são fixos e ineaiustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços
poderão sofrer reajustê após o intêregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada
no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orÇamento estimado, exclusivamente
para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos
efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao
Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja divulgado o índice deÍinitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar
memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este
ocorrer.
Nas aÍerições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa
mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação
então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial,
para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser
realizado por simples apostila.
O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando
for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória
do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos
Arts. í24 a 136, da Lei 14.133121.

CLÁUSULA QUINTA. DA DOTAçÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
O2,O7O-SECRETARIA DE CULTURA, ESPOT. EVENTOS E LAZER;
2070.13.392.0400.2046 - MANUT. DAS FEST.COMEM. OFIC. E EVENTOS POPULARESI
33.90.39 * OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA;
Fonte de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de lmpostos e Fonte 701 - Outras
Transferências de Convênios ou lnstrumentos Congêneres dos Estados.

CLÁUSULA SEXTA. DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e
procedimentos adotados pelo Contratante, bem como as disposiçóes dos Arts. 141 a 146 da Lei
14.133121i da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de
adimplemento.

250 20,00 5,000,00

E-malts: prefeitura.assuncao@bot.com,br
gàblnete@âssuncilo.pb.gov.br

Ruô Tererâ Bàlduino dá Nóbre8,à, S/N, Centro
(EPr 58.ó85-000 'Assunçào - PB



ã&

Gh--êN
ALDO
FAUSTI

NO
GOIVES
FILHO:
08781í
64432

ESTADO DAPA,RAíBA
P REF E'Í UR,A MIIN'C' PAL DE ASSUNCÂO

Rua lerêrâ Bã[duino dâ Nóbr€Bô, S/N, Centro
CEP: 58,ó85-000 - Assunçâo - PB

E-malts: prefeiturd.ôssuntao@bol,(om.br
gàbinete@ôssun(áo,pb.gov.br

SETOR DE CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA - DoS PRAzos E DA VIGÊNCIA:
Os prazos máximos de início de etapas de execuçáo e de conclusão do objeto ora contratado, que
admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 14.133121, estão abaixo indicados
e serão considerados da assinatura do Contrato:
a - Início: lmediato;
b - Conclusão: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: até o final do exercício financeiro de 2025,
considerada da data de sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos
Arts. 105 a 114, da Lei 14.133121.

cLÁusuLA oTTAVA - DAS OBRTGAçÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execuÇão do servrço
contratado;
c - NotiÍicar o Contratado sobre qualquer inegularidade encontrada quanto à qualidade do serviço,
exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme requisitos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar as
atividades relacionadas à Íiscalização e acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamentê,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio da fiscalização com inÍormaÇões
pertinêntes a essa atribuição;
e - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123
daLei 14.133121.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇOES DO GONTRATADO:
a - Executar devidamente o serviço descrito na cláusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada
ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizarse por todos os ônus e obrigaçóes concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
título, perante seus Íornecedores ou terceiros em razão da execuçâo do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato,
que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e Íacilitar a Íiscalização do Contratantê devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, deconentes
de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objêto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Ivlanter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h - Cumprir a reserya de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da
Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas
específicas, ao Iongo de toda a execução do contrato, e sempre que solicitado pelo Contratante,

I

I



âru

GL-.cN
ALDO
FAUSTI

NO
GOMES
FILHO:
087811
64432

ESTÁDO DAPARAíBA
P REF EIT URA MUN'C'PÂT DE A55 UNCÃO

Rua Íerezô Balduino da Nóbrega,5/N, Centro
CEPr 58.685-000 - Assunçào - PB

E-malts: prefeiturô.assuncao@bot.(om,br
gãbinete@ãssunc.-ro.pb.gov.br

SETOR DE CONTRATACÃO

deverá comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicação dos empregados que
preencherem as referidas vagas;
i - Observar, em compaübilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123
daLei 14.133121.

cLÁusuLA DÉcrMA - DA ALTERAçÃo E ExINçÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos e condições previstas nos Arts. 124 a 136 e sua extinçáo,
formalmente motivada nos autos do procêsso, assegurados o contraditório e a ampla defesa,
ocorrerá nas hipóteses e disposições dos Arts. 137 a 1 39, todos da Lei 14.133121 .

Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso l, do caput do Art. í24, da Lei 14.133121, o
Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões
que se fizerem nos serviços, de até o respectivo limite fixado no Art. 125, do mesmo diploma legal,
do valor inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite
estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA. Do RECEBIMENTo:
Executada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições do Art. í40, da Lei 14.133121.
Por se tratar de serviço, a assinatura do termo detalhado de recebimento provisório, se dará pelas
partes, quando verificado o cumprimento das exigências de câráter técnico, até 15 (quinze) dias da
comunicação escrita do Contâtado. No caso do termo detalhado de recebimento definitivo, será
emitido e assinatura pelas partes, apenas após o decurso do prazo de observação ou vistoria, que
comprove o atendimento das exigências contratuais, não podendo esse prazo ser superior a g0
(noventa) dias, salvo em casos excepcionais, devidamente justificados.

CLÁUSULA DÉcIMA SEGUNDA. DAS PENALIDADES:
O licitante ou o Contratado será responsabilizâdo administrativamente, facultada a defesa no prazo
legal do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serão aplicadas, na
forma, condições, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo
diploma legal, as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração
administrativa de dar causa à inexecuÇão parcial do contrato, quando não se justificar a imposição
de penalidade mais grave; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre
o valor do contrato, por dia de atÍaso injustificado na execução do objeto da crntrataÇão; c - multa
de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das infrações administrativas
previstas no referido Art. 155; d - impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administração
Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de três
anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e
Vll do caput do referido Art. 155, quando não se justificar a imposiçáo de penalidade mais grave; e

- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e
indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de três anos e máximo de seis anos,
aplicada ao responsável pelas infraçóes administrativas previstas nos incisos Vlll, lX, X, Xl e Xll do
caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos ll, lll, lV,
V, Vl e Vll do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a
sanção referida no § 40 do referido Art. 156; Í - aplicação cumulada de outras sanções previstas na
Lei 14.133121.

I

I



ESTADO DA PARAíBA
P REF EIT URA MI'NIC'PAL DE ASSUNCÂO ã%

GL-.ÊN
ALDO
FAUSTI

NO
GOMES
FILHO:
08781 Í

64432

SETOR DE CONTRATAÇÃO

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 días após a
comunicação ao Contratado, será automaücamente descontado da primeira parcela do pagamento
a que o Contratado vier a fazerjus, acrescido de juros moratórios de 1olo (um por cento) ao mês, ou,
quando for o caso, cobrado judicialmênte.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DA COMPENSAçÃO F]NANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos têrmos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo
pagamento da parcela. Os encargos moratórios devídos em razáo do atraso no pagamento serão
calculados com utilização da seguinte Íórmula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratórios;
N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor
da parcela a ser paga; e l= Índice de compensação íinanceira, assim apurado: l= (TX + 100) +
365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta,
um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótese do reÍerido índice
estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa
mais ser utilizado, será adotado, em substituiÉo, o que vier a ser determinado pela legislação
então em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. DAs oBRIGAçÕES PERTINENTES A LGPD:
a - As partes contratantes deverão cumprir a Lei no í3.709, de 14 de Agosto de 2018, que é a Lei
Geral de Proteção de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham
acesso em razão deste contrato, independêntemente de declaração ou de aceitação expressa.
b - Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que iustificaram seu
acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do Art. 60, da Lei 13.709/'í8.
c - É vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das hipóteses
permitidas em Lei.
d - Constitui atribuição do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre
os deveres, requisitos e responsabilidades decorÍentes da LGPD.
e - O Contratante deverá ser inÍormado, no przüo de cinco dias úteis sobre todos os contratos de
suboperação Íirmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.
Í - O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimenlo dos deveres da
presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.
g - O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento desta cláusula, devendo o
Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.
h - O Contratado deverá prestar, no prazo Íixado pelo Contratante, prorrogável mediante
justificativa, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD,
inclusive quanto a eventual descarte realizado.
i - Terminado o tratamento dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado eliminá-los,
com exceção das hipóteses do Art. 16, ambos da Lei 13.709/í8, incluindo aquelas em que houver
necessidade de guarda de documentação para Íins de comprovação do cumprimento de obrigações
Íegais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.
j - Os bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente
aqueles que se proponham a afinazenar dados pessoais, dêvêm ser mantidos em ambiente virtual
controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados, conÍorme Art. 37, da Lei
13.709/18, com cada acesso, data, horário e registro da Íinalidade, para efeito de
responsabilizaçáo, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos. Os reíeridos bancos de

Ru,r lÊrc:á Bótduino da NóbregJ, S/N, Centro
CEP: 58.685-000 - Assunção - PB

E -malts: prefeitura.assuncêo@bot.com,br
gãbineteloãssuncào.pb,Bov.br



ESTADO OAPARAIBA
PREF EIT UR A MUN'C'PAt DE ASSUNCAO

I
SETOR DE CONTRATAÇÃO

dados devem ser desenvolvidos em formato inteÍoperável, a fim de garantir a reutilização desses
dados pelo Contratante nas hipóteses previstas na LGPD.
k - O presente contrato está sujeito a alterações nos procedimentos pertinentes âo tratamento de
dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a Autoridade Nacional
de Proteção de Dados, por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da
LGPD.

CLÁUSULA DÉCIMA OUINTA. DO FORO:
Para dirimir as questóes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Taperoá.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em O2(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

))a.*4 zcl - I

Qô: za s,'31o{.\

Rua Íereza 8âtduino dà Nóbre8ô,5/N, Centro
CEP: 58.685-000 - Assunçào - PB

PELO CONTRATADO

GERENALDo ffi;áffffiT:'::::'J":::
FAUSTINO GOMES!ffi3i"JiStr§3"Xi":fir*'"c"
FILHO:08781 I 6443 Ftri.Í'#;Tr:"i:.--.^"

- Ldbdi.
) c*,ü

Assunção - PB, 15 de Julho de 2025

PELO CONTRATANTE

WAGNER FELTPE DE fi,';ffi:; Ê;J;'tr 11'§1,?";
OLIVEIRA vtLAR:08e277044e5

vILAR:0g927704495 ?"r*''0" 
07 1 s 1 0:02:28

WAGNER FELIPE DE OLIVEIRA VILAR
PreÍeito
089.277.044-95

STUDIO NIGHT PALCO E SONORIZACAO
LTDA
GERENALDO FAUSTINO GOMES FILHO
087.811.644-32

E-maits; prefeitura.a5suflcao@bot com.bÍ
gabinete@âssuncao.Pb.gov,br

T) 'i 
Í.


